

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 118^b
Telefon: 21 4246
Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

Cena abonamentu na poczet miesiąca 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,76 mk. miesięcznie
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr osmiolatowy 10 fenigów —

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Rok XLIII

Sobota, dnia 24 kwietnia 1937 r.

Nr. 94

Żydzi nie mogą należeć do Obozu Zjednoczenia Narodowego w Polsce

WARSZAWA. — Na konferencji prasowej, na której szef sztabu Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. dypl. Jan Kowalewski poinformował o stanie organizacyjnym obozu, przedstawiciele prasy zadawali szereg pytań, dotyczących również spraw programowych.

W szczególności jeden z dziennikarzy zapytywał, czy do obozu mogą należeć Żydzi i uzyskał odpowiedź płk. Kowalewskiego, że nie, gdyż stosunek obozu do Żydów musi być taki, jak organizacji sjonistycznych do Polaków. Na dalsze zapytania, czy uznanie za Polaka dokonywane będzie na zasadzie rasowej lub wyznaniowej, płk. Kowalewski odpowiedział, że na zasadzie narodowościowej.

W związku z mylnym komentowaniem tej zasady przez prasę płk. Kowalewski oświadcza, co następuje:

Włożenie w usta moje słów, że „cechą żydostwa ma być tylko przyznanie się do tej narodowości“ i że „osoba wyznania mojżeszowego i pochodzenia żydowskiego może do obozu należeć, o ile się przyznaje do narodowości polskiej“ nie odpowiada prawdzie.

Odpowiadając na pytanie dziennikarza, czy może być Polak innego wyznania niż katolickie, które wyznaje ogół Polaków z małymi wyjątkami, miałem na myśli te wyjątki. Przecież mamy zasłużonych Polaków wyznań ewangelickich, prawosławnego, mahometańskiego, a również i mojżeszowego. Jednak zasady chrześcijaństwa, na jakich opiera się deklaracja płk. Koca, będącym czynnikiem decydującym o doborze członków.

Stwierdzeniem Polskość w wyjątkowych wypadkach musi być nie tylko przyznanie się do narodowości, lecz ofiara krwi, dobrowolnie przelanej lub inne dowody ofiar, składanych na ołtarzy Ojczyzny i czynu całego życia, świadczących o rzeczywistej przynależności do Narodu Polskiego.

Mamy przecież w Polsce Żydów, którzy walczyli o niepodległość kraju i zrzeszeni są w stowarzyszeniu Żydów, uczestników walk o niepodległość Polski.

Odnosimy się z szacunkiem dla tej karty ich życia, która świadczy, że są dobrymi obywatelami, szanujemy ich również za otwarte przyznanie się do swej narodowości żydowskiej. Rzecz prosta, że nie mogą oni należeć do

Obozu Zjednoczenia Narodowego. Tym bardziej Żydzi, którzy nie mają za sobą takich dowodów przywiązania do Polski, nie mogą być uprzywilejowani na podstawie przyznawania się do narodowości polskiej.

Sprawa żydowska jest jedną z bardzo ważnych spraw w Polsce, przede

wszystkim z powodu nadmiernej liczby Żydów. To też przede wszystkim emigracja może to zagadnienie rozwiązać i na tej drodze dążyć będziemy do rozwiązania tego problemu. Natomiast nie możemy czekać na całkowite rozwiązanie tylko po przez emigrację i dziś dążyć musimy do tego, aby ludność polska znalazła zatrudnienie w rzemiośle, przemyśle i handlu, aby te trzy główne dziedziny życia gospodarczego stały się polskimi, a miasta polskie mogły odgrywać właściwą rolę nie tylko gospodarczą, ale i kulturalną.

którym wezmą udział wszyscy członkowie rządu.

W piątek i sobotę odbędą się rozmowy pomiędzy min. Beckiem, premierem Tatarescu i min. Antonescu.

W sobotę wieczorem min. Beck przyjmie przedstawicieli prasy. Wieczorem tegoż dnia zostanie ogłoszony komunikat, dotyczący przeprowadzonych rozmów.

W sobotę wieczorem odbędzie się obiad i przyjęcie w Poselstwie Polskim.

W niedzielę w Snagov pod Bukaresztem odbędzie się śniadanie, a po poł. p. min. Beck wraz z małżonką opuści Bukareszt.

BUKARESZT. — Zainteresowanie wizytą min. Becka tutejszych kół politycznych i dyplomatycznych wzrasta stale. Cała prasa w artykułach i notatkach podkreśla doniosłe znaczenie wizyty dla przyszłej wspólnej linii politycznej obu krajów.

Wizyta o doniosłym znaczeniu

Program pobytu min. Becka w Bukareszcie

WARSZAWA. — Do Bukaresztu wyjechał z oficjalną wizytą minister spraw zagranicznych p. Józef Beck z małżonką.

Odcieżdżającego z małżonką ministra żegnał na dworcu: charge d'affaires Poselstwa Rumuńskiego w otoczeniu członków poselstwa i wyżsi urzędnicy M. S. Z.

BUKARESZT. — Agencja Rador podaje oficjalny program pobytu ministra spr. zagr. Józefa Becka w stolicy Rumunii.

Na granicy min. Becka powitał radca poselstwa Elefteresco.

W czwartek wieczorem minister spr. zagr. Rumunii wraz z panią Antonescu podejmował min. Becka i jego małżonkę w swej prywatnej rezydencji.

W piątek rano odbyły się wizyty protokularne. O godz. 13-tej odbyło się śniadanie w pałacu królewskim, po którym nastąpiła audiencja min. Becka u króla Karola.

Wieczorem tegoż dnia min. Antonescu wydał wielki obiad na cześć ministra spr. zagr. Polski. Po obiedzie nastąpił raut. Podczas obiauu przemówienia wygłosił min. Antonescu i min. Beck.

W sobotę premier Tatarescu będzie podejmował min. Becka śniadaniem, w

Anglia wystąpi z propozycją

międzynarodowego porozumienia w sprawie ogłoszenia budżetów na zbrojenia

LONDYN. — Rząd brytyjski postanowił zaproponować odroczenie posiedzenia prezydium międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej w Genewie, wyznaczonego na 6 maja r. b. Propozycja uzgodniona została z rządem francuskim i w dniu dzisiejszym parlamentaryjny podsekretarz stanu spraw zagranicznych, lord Cranborne uzgodnił ją również ze specjalnym wysłannikiem prezydenta Roosevelta, Normanem Davisem. Rząd brytyjski zwrócił się obecnie do sekretarza Ligi Narodów Avenola z propozycją formalnego przesunięcia daty Konferencji Rozbrojeniowej na dzień 31 maja w Genewie.

Przesunięcie daty ma na celu umożliwienie wzięcia udziału w konferencji genewskiej min. Edenowi, premierowi Blumowi i min. Delbosowi. Norman Davis, który 6 maja odpytywa z powro-

tem do Ameryki dla złożenia raportu prezydentowi Rooseveltowi w razie przychylniej decyzji prezydenta, przybędzie ponownie do Europy dla wzięcia udziału w konferencji w Genewie.

Rząd brytyjski zamierza na Konferencji Rozbrojeniowej wysunąć propozycję, która stanowi poparcie części planu szwedzkiego ministra spraw zagranicznych Sandlera, występującego w imieniu państw — uczestników konferencji z Oslo. Rząd brytyjski zamierza mianowicie zaproponować przyjęcie przez konferencję zasady ogłoszenia przez wszystkie państwa szczegółów budżetów wojskowych wraz z wydatkami na zbrojenia. Rząd brytyjski w porozumieniu z rządem francuskim zamierza zaproponować, aby konferencja zwróciła się do Niemiec, aby przystąpiły do tego międzynarodowego porozumienia.

Delegacja angielsko-francuska w sprawie neutralności Belgii

LONDYN. — „Times“ donosi z Brukseli: „Belgijskie ministerstwo spraw zagranicznych rozpatrzyło przedstawiony przez rządy francuski i brytyjski projekt tekstu wspólnej deklaracji, w której rządy te gwarantują Belgii niepodle-

głość, jednocześnie zwalniają ją z zobowiązań locarneńskich. Nie jest wykluczone, że rząd belgijski mógł natrafić na pewne punkty, wymagające uzupełniających wyjaśnień. Ogłoszenie wspólnej deklaracji nastąpi, gdy tylko trzy rządy uzgodnią jej brzmienie.

Projekt, przedstawiony rządowi belgijskiemu, traktuje o kwestjach, dotyczących francusko-brytyjskich gwarancji, przyjmując do wiadomości postanowienia rządu belgijskiego co do przeprowadzenia zarządzeń wojskowych, niezbędnych dla obrony granic, oraz określa stanowisko wobec Ligi Narodów, przyjmując do wiadomości, że Belgia pozostaje niezmiennie wierna paktowi Ligi Narodów.

Zapytany w Izbie Gmin na ten temat min. Eden oświadczył, iż deklaracja ogłoszona zostanie przed jego wyjazdem do Brukseli i spodziewa się złożyć Izbie odpowiednie oświadczenie. Z tego, co minister oświadczył, wynikałoby, że ogłoszenie deklaracji nastąpi w formie oświadczenia min. Edena w Izbie.

Minister Daladier w Londynie

LONDYN. — Minister obrony narodowej Daladier wyładował w Croydon wraz z szefem swego gabinetu Genebrier. Na lotnisku powitali go ambasador Corbin i wielu przedstawicieli angielskiego świata politycznego. Minister, który przybył by wziąć udział w dorocznej konferencji stowarzyszeń francusko-brytyjskich i Alliance Française w Manchesterze, wykorzysta pobyt w Anglii, by spotkać się z min. Edenem i innymi członkami rządu brytyjskiego.

LONDYN. — Francuski minister obrony narodowej, Daladier wziął udział w bankiecie, wydanym na jego cześć przez ambasadora francuskiego Corbin. W bankiecie uczestniczyli ponadto minister dla koordynacji obrony sir Thomas Inskip, minister wojny Duff Cooper, lord Stanley, sekretarz finansowy admiralicji, Tenneth Lyndsay, lord cywilny admiralicji, marszałek Deverell, szef sztabu armii, sir Robert Vansittart, stały podsekretarz stanu w Foreign Office, sir Philipp Sasson, podsekretarz lotnictwa, lord Eustace Percy, lord Derby, kilku parlamentarzystów i generałów brytyjskich.

O czym będzie mówił Mussolini z Schuschniggem

RZYM. — Mussolini wyjechał do Wenecji, gdzie spotka się z kanclerzem Schuschniggem.

Będzie to pierwsze spotkanie szefów rządów Austrii i Włoch od czasu podpisania niemiecko-austriackiej umowy z 11 lipca 1936 r. Panuje skutkiem tego przekonanie, że głównym tematem rozmów weneckich będzie zagadnienie funkcjonowania układów austriacko-niemieckich. Ponadto przewidywać należy, że omówiony będzie również stosunek obu państw do kwestii

ewentualnej restauracji Habsburgów, która ostatnio była przedmiotem polemik na łamach prasy międzynarodowej oraz sprawa ewentualnego zbliżenia Austrii do Czechosłowacji na tle propozycji, poczynionych przez prezydenta Benesza, których stroną polityczną została ostro skrytykowana przez prasę włoską. Przepuszczać należy, że podczas spotkania w Wenecji uwzględnione będą znaczenie zbliżenia politycznego i gospodarczego między Rzymem i Brukselą.